
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 08 

Lotação 09 

Nomeação 10 

Outros 10 

Progressão Funcional 13 

Retificação 14 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 20/2018, DE 06 DE JUNHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001765/2018-82, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor RODRIGO TAVARES GODOI, SIAPE nº 

2041235, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

lotado no Departamento Acadêmico de História - Campus de Rolim de Moura, no período de 

25.06.2018 a 01.07.2018 (incluindo trânsito), para participação no “III Jornadas Nacionales de 

Filosofia y Epistemologia de la Historia” , da Universidad Nacional del Comahue, em Neuquén, 

Patagônia, Argentina. Com ônus limitado. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 034/NUCSA/UNIR PORTO VELHO, 6 DE JUNHO DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 021/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), 

RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Osmar Siena, Siape nº   0396810 (Orientador-  PROFIAP/UNIR), 

Dra. Gleimiria Batista da Costa, Siape nº 2363379 (Membro Interno-PROFIAP/UNIR), Dr; Tomás 

Daniel Menendez Rodriguez, Siape nº 2214059 (Membro Externo – Externo/PROFIAP), Adm. 

Fabrício Donizeti Ribeiro, Siape nº 1569725 (Membro Técnico/UNIR), para constituírem Comissão 

Examinadora para o exame de Defesa de Dissertação de Mestrado Profissional em Administração 

Pública, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: EDSON CARLOS FRÓES DE ARAÚJO 

Título: “Receita de Fonte Própria no Financiamento das Universidades Federais Brasileiras”. 

Data e Horário: 13/06/2018 

Horário: 15:00h 

Local: Sala 109 – Bloco 1K - Prédio do NUCSA 

 

 

PORTARIA N° 036/NUCSA/UNIR Porto Velho, 6 de junho de 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 23/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE: 

Designar os docentes Dr. Theophilo Alves de Souza Filho, Siape nº 0396883 (Orientador) Dra. 

Mariluce Paes de Souza, Siape nº 2117294, (Membro Interno/PROFIAP/UNIR), Dr. Manuel Antônio 

Valdes Borerro, Siape nº 1322610  (Membro Externo PROFIAP/UNIR), Adm. Charles Dam Souza 

Silva, Siape nº 1571991 (Membro Técnico/UNIR), e Dra. Gleimiria Batista da Costa, Siape nº 

2363379, (Membro Suplente Interno/PROFIAP/UNIR), para constituírem Comissão Examinadora 

para Exame de Defesa de Dissertação de Mestrado Profissional em Administração Pública, conforme 

as seguintes informações: 

Mestrando: FRANCISCO ROBSON DA SILVA VASCONCELOS 

Título: “Mecanismo de Governança na Universidade Federal de Rondônia”. 

Data e Horário: 15/06/2018 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Horário: às 18:00 h 

Local: Sala nº 109 Bloco 1K (PROFIAP-UNIR) 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 06/2018/DQUI EM PORTO VELHO, 01 DE JUNHO DE 

2018 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão para a eleição do 

novo chefe e vice-chefe do departamento de Química. 

• Maribel Elizabeth  Funes Huacca – Presidente; 

• Júlio Sancho   – Membro; 

• Walkimar Aleixo – Membro; 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 011/ DCHS/CJP/UNIR/2018 EM 06 DE JUNHO DE 2018. 

A chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e Sociais (DCHS), no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

I. Designar os servidores docentes Prof. Dr. Alberto Dias Valadão, Prof. Dr. Reginaldo 

Oliveira Nunes e Profª Me. Rosiane Ribas de Souza Eler, para compor a comissão de revisão de prova, 

conforme requerimento acadêmico apresentado no Processo Nº 366/SERCA/2018; 

II. A Presidência da Comissão será decidida pelos seus respectivos membros; 

III. A Comissão deverá elaborar o seu parecer, conforme as disposições da Resolução Nº 

251/CONSEPE, de 27 de novembro de 1997; 

IV. O Presidente da Comissão deverá enviar o parecer conclusivo à Chefia de 

departamento para submissão à deliberação do Conselho Departamental; 

V. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 72 horas, por força do § 1º do artigo 8ºd 

da Resolução Nº 251/CONSEPE/de 27 de novembro de 1997; 

Esta ordem de Serviço entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21/2018/DCC/UNIR. PORTO VELHO, 04 DE JUNHO 

DE 2018. 

A Chefe em exercício do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis da Universidade Federal 

de Rondônia, campus José Ribeiro Filho, no uso de suas atribuições legais emanadas da Portaria 

286/2018/GR/UNIR, RESOLVE: 

Art.1º Designar o servidor docente Adi Bordignon, SIAPE: 396634, para no prazo de 5 (cinco) dias, 

analisar, relatar e apresentar parecer sobre o Processo nº 23118.001050/2018-20. Assunto: Projeto de 

Extensão: Transferências de Tecnologias Apropriadas para Imposto de Renda. 

Art.2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 030/2018/DCRM/UNIR, DE 07 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR,  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

CONSIDERANDO o § 1º do Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Art. 37, VII, 

do Regimento Geral da UNIR, aprovado pela Resolução no 002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000; o 

Processo 23118.004222/2015-74 de Avaliação de Estágio Probatório; a Portaria 

007/2018/DCRM/UNIR, de 02 de maio de 2018, RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores Eduardo Cândido Franco Rosell (1322864), Elvino Ferreira 

(1657675) e Zairo Carlos da Silva Pinheiro (1840343), sob presidência do primeiro, para comporem a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor Vando Miossi Rondelli (3ª etapa e 

Avaliação Final). 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 031/2018/DCRM/UNIR, DE 07 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR,  

CONSIDERANDO o § 1º do Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Art. 37, VII, 

do Regimento Geral da UNIR, aprovado pela Resolução no 002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000; o 

Processo 23118.000776/2017-84 de Avaliação de Estágio Probatório; a Portaria 

007/2018/DCRM/UNIR, de 02 de maio de 2018, RESOLVE: 

Art. 1° Designar os servidores Gilmara Yoshihara Franco (1422940), Kênia Michele de 

Quadros Tronco (1968036) e Paulo Aparecido Dias da Silva (1713587), sob presidência da primeira, 

para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor Fernando Bilhalva Vitória 

(2ª etapa). 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 032/2017/DCRM/UNIR, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312/2014/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

RESOLVE:  

Art. 1° Designar os servidores Osnir Francisco Otoni (2139406), Bruno Eduardo Sant’Ana 

Silva (2967918), Evaldo Sant’Ana de Almeida (2158155) e James Santos Teixeira (2158138), sob a 

presidência do primeiro, para comporem a comissão responsável pela elaboração da Minuta do 

Regimento do Laboratório de Informática Educacional (LIE/RM). 

Art. 2º A Comissão terá trinta dias para condução e finalização dos trabalhos. 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 010/2018/DCRM/UNIR, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312/2014/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, e mediante o teor do 

Memo. Circular 01 da Comissão Estatuinte, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para a composição da 

Subcomissão Estatuinte do Campus Rolim de Moura. 

Coordenação dos Trabalhos 

Presidência 

Luciana Soares da Cruz (1007524) – Titular 

Dalza Gomes da Silva (0395984) – Suplente 

Relatoria 

Luciano Santos Magalhães (1857762) – Titular 

Evaldo Almeida Sant’Ana (2158155) – Suplente 

Comunicação 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Fernanda dos Santos Cândido (201510987) – Titular  

Luciana Sônia da Silva (201420307) – Suplente 

Representação Departamental 

Engenharia Florestal: 

Adriano Reis Prazeres Mascarenhas (1123716) - Titular  

Eduardo Cândido Franco Rosell (1322864) - Suplente  

Agronomia: 

Idelfonso Leandro Bezerra (1804387) - Titular  

João Marcelo Silva Nascimento - Suplente  

Educação: 

Bianca Santos Chisté (2494508) - Titular  

Fabiano Pereira do Amaral (2245833) 

História: 

José Joaci Barboza (1804852) - Titular 

Cynthia Cristina de Morais Mota (1330834) - Suplente 

Medicina Veterinária: 

Evelyn Rabelo Andrade (2035962) - Titular 

Ângelo Laurence Covatti Terra (1816001) - Suplente 

Educação do Campo: 

Izaías Médice Fernandes (2148433) – Titular 

Michel Watanabe (2158155)- Suplente 

Representação Técnica-Administrativa 

Dério Garcia Bresciani (2157914) - Titular 

Elinorouse Rodrigues da Silva (2278370) - Suplente 

bRepresentação Discente 

Thiago Aparecido Santos (201420383) - Titular 

Milena do Nascimento Schuster (201621437) - Suplente 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão e revoga as disposições 

estabelecidas pela Portaria 006/2018/DCRM/UNIR. 

 

 

PORTARIA Nº. 068/2018/DCCL/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 05 DE JUNHO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda nº. 01/2018/PRAD, fls.03; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001690/2018-30. RESOLVE: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a inscrição no IX Encontro Nacional de Cerimonial Universitário (FORCIES) para atender 

demandas institucionais da Fundação Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos 

atos preparatórios da licitação, bem como o acompanhamento de todas as fases do processo de 

contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das 

condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Marina Castro Passos de Souza Barbosa 1661704 

Anderson Pinheiro da Silva 2162600 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

PORTARIA Nº 378/2018/GR/UNIR, DE 06 DE JUNHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 078/2018/NUSAU de 

30.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor um Comitê Gestor Local 

para catalogar e divulgar as ações executadas sobre assistência sanitária (interna e externamente):  

NOME SIAPE/ 

Matrícula 

LOTAÇÃO / REPRESENTAÇÃO NO 

COMITÊ GESTOR  

Janne Cavalcante Monteiro  2494861 Departamento de Medicina / Presidente  

Vanderléia de Lurdes Dal Castel 

Schlindwein 
1691629 Departamento de Psicologia / Membro  

Célio José Borges  6396707 Departamento de Educação Física / Membro 

Natália Molina Romano  2257599 PROCEA / Membro  

Mauro João Porto  2165749 PROCEA / Membro  

João Batista Alves de Jesus 2158381 DGP / Membro  

Lerissa Nauana Ferreira  201621041 Representante DCE / Membro 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 379/2018/GR/UNIR, DE 06 DE JUNHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo 23118.001746/2018-56, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores, abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118.001746/2018-56, de Progressão Funcional de Adjunto IV para Associado I, do 

servidor LUIZ CARLOS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, SIAPE nº 0396843, Professor da 

Carreira de Magistério Superior da UNIR: 

- Prof.ª Dr.ª Rosely Valéria Rodrigues, SIAPE nº 0396888 (Presidente); 

- Prof.ª Dr.ª Janne Cavalcante Monteiro, SIAPE nº 2494861 (Membro); 

- Prof.ª Dr.ª Juliana Pavan Zuliani, SIAPE nº 1726461 (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 365/2018/GR/UNIR, DE 29 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Memorandos nº. 087/2017 e 

088/2017 da Diretoria do Campus de Cacoal de 24.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar a servidora ELISA OLIVEIRA MACEDO BERTONE, Auxiliar em 

Administração, SIAPE n° 1934259, da função de Coordenadora/Substituta de Serviços Gerais do 

Campus de Cacoal, a contar de 31.05.2018.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Art. 2º Designar a servidora MILENE BARBOSA DA CUNHA, Assistente em 

Administração, SIAPE n° 2179548, para a função de Coordenadora/Substituta de Serviços Gerais do 

Campus de Cacoal, a partir de 31.05.2018.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 377/2018/GR/UNIR, DE 05 DE JUNHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 061/2018/DCGM de 

04.06.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora CARMELITA DIAS PENHA REIS, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 0697021, da Função de Gerente de Atendimento ao Público/Substituta, do 

Campus de Guajará-Mirim. 

Art.2º Designar o servidor EDIBERTO BARBOSA LEMOS, Administrador, SIAPE nº 

2269112, para a Função de Gerente de Atendimento ao Público/Substituto, do Campus de Guajará-

Mirim. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 381/2018/GR/UNIR, DE 06 DE JUNHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 020/DCCL/PRAD de 

05.06.2018 e Despacho nº 614/2018/PRAD/UNIR de 06.06.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor DIONE CEZEMER DOS SANTOS, Assistente em 

Administração, SIAPE nº. 2117166, da função de Coordenador de Contratos e Convênios - CCC, 

Função Gratificada FG-01, a partir de 09.06.2018. 

Art. 2º Designar o servidor ELIFAS MESSIAS NUNES, Técnico em Contabilidade, SIAPE 

nº. 1306302, para a função de Coordenador de Contratos e Convênios - CCC, Função Gratificada FG-

01, a partir de 09.06.2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 299/2018/DRH/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 05 DE JUNHO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º, da portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016. RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar a servidora ELAINY DA SILVA CAMILO LOIOLA, matrícula SIAPE nº 

1040639, ocupante do cargo de Psicóloga, na Diretoria do Campus de Guajará-Mirim. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 300/2018/DRH/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 06 DE JUNHO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º, da portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 1º - Lotar o servidor EDICARLOS OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1215474, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Departamento Acadêmico de Zootecnia, 

Campus de Presidente Médici. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.º 48/NCH/UNIR, DE 05 DE JUNHO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/2015/GR/UNIR, de 17 de 

março de 2015, considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação do 

Presidente da Comissão Estatuinte da UNIR, através do Memorando Circular n.º 01/2018, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para Coordenação da Subcomissão 

Estatuinte do Núcleo de Ciências Humanas: 

• Professora Dra. Odete Burgeile, presidenta; 

• Professora Dra. Natália Cristine Prado, membro; 

• Professor Mestre Edison do Carmo Arcanjo, membro; 

Art. 2.º - Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004 DE 05 DE JUNHO DE 2018. CACOAL, 05 DE JUNHO 

DE 2018. 
A Diretora do Campus da UNIR em Cacoal, Profª. Drª. Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e a Portaria 

017/GR/UNIR/2015, publicada no D.O.U. nº.09 , de 14 de janeiro de 2015, seção 2, p.11, 
CONSIDERANDO a conclusão do curso de graduação em Direito pela XXIV Turma; em 

Administração pela XXIII Turma, de Ciências Contábeis pela XXVIII Turma, Engenharia de 

Produção pela V Turma e as suas respectivas colações de grau, RESOLVE: 
1) Constituir Comissão de Formatura integrada pelos servidores: Prof.ª Graziela Luiz 

Franco – Presidente; Prof. Ozana Rodrigues Boritza – Membro; Prof. Rogério Simão  – membro; Prof. 

Marcos Tadeu Simões Piacentini  e o Secretário Acadêmico, Wesley Loose Ludtke – membro. 

2) A Colação de Grau dar-se-á no dia 30 de agosto de 2018, no Auditório Central da 

Unir, campus de Cacoal. 

3) Esta Ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 003/2018/PROPLAN/UNIR PORTO VELHO, 05 DE JUNHO DE 2018. 

O Pró-Reitor de Planejamento da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no 

uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27 de setembro de 2016, Capítulo III, Art. 3º, 

publicada no Boletim de Serviços nº 137 de 04/10/2016; 

Considerando a Instrução Normativa nº 04/2014/SLTI/MPOG, de 11 de setembro de 2014, 

arts. 2º, inciso III e 11, § 2º, inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº 05/2017/SEGES/MPDG, de 26 de maio de 2017, arts. 

21, inciso III e 42, Caput; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Considerando a Instrução Normativa nº 01/2018/SEGES/MPDG, de 29 de março de 2018, art. 

9º, inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº 02/UNIR/PRAD/2018, da Pró-Reitoria de 

Administração da UNIR, de 12 de março de 2018, arts. 4º;  

Considerando ainda o que consta no Memorando nº 015/2018/DCCL/PRAD da Diretoria de 

Compras, Contratos e Licitações da UNIR. RESOLVE: 

Art. 1º – Delegar competência à Diretoria de Compras, Licitações e Contratos (DCCL) para 

emissão das seguintes Portarias de Designação de servidores para compor Equipe de Planejamento da 

Contratação de Soluções de Tecnologia da Informação e Obras e Serviços de Engenharia. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 008/2018/DCGM/UNIR GUAJARÁ-MIRIM, 06 DE JUNHO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 851/2017/GR/UNIR, de 05 de 

setembro de 2017, considerando a legislação pertinente e a Resolução nº 471/CONSEA, de 05 de abril 

de 2017 e mais o teor que consta no processo nº 23118.000089/2018-20, RESOLVE: 

Art. I – Credenciar como professor voluntário Cezanildo Alves Soares, no período de 08 de 

junho de 2018 a 07 de junho de 2021, tendo como docente corresponsável a Profª. Márcia Dias dos 

Santos. 

Art. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 009/2018/DCGM/UNIR GUAJARÁ-MIRIM, 06 DE JUNHO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 851/2017/GR/UNIR, de 05 de 

setembro de 2017, considerando a legislação pertinente e a Resolução nº 471/CONSEA, de 05 de abril 

de 2017 e mais o teor que consta no processo nº 23118.000556/2018-11, RESOLVE: 

Art. I – Credenciar como professor voluntário Paulo Sérgio Michelin dos Santos, no período 

de 08 de junho de 2018 a 07 de junho de 2021, tendo como docente corresponsável a Profª. Kamila 

Diniz Correia de Araújo. 

Art. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 009/2018/PROGRAD PORTO VELHO, 06 DE JUNHO DE 2018. 

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas 

atribuições, que lhe são conferidas mediante Portaria nº 394/GR de 11.05.2012, considerando o 

Processo n° 23118.001704/2015-72; o art. 14, §2º da Portaria nº976, de 27 de julho de 2010, 

republicada em 2013; a Portaria nº17/PROGRAD/2015; Ata de Reunião N° 004/2018 do Comitê 

Local de Acompanhamento e Avaliação -  CLAA/ UNIR. RESOLVE: 

Art. 1º – Reconduzir a Professora Drª Luciene Batista da Silveira, SIAPE nº1432407, como 

tutora do Programa de Educação Tutorial -PET, do Curso de Física, Campus José Ribeiro Filho da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, por (03) três anos, a partir de 11 de Junho de 

2018. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 028/NUCSA/UNIR PORTO VELHO, 30 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, (NUCSA) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e atendendo Memo.nº  

47/CI/UNIR, recebido em  11 de maio de 2018, RESOLVE: 

I. Reestruturar  o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Biblioteconomia, de 

acordo com a Comissão nomeada através da Portaria nº 99/NUCSA/UNIR de  de 7 de novembro de 

2014, e conforme orientação constante no Parecer nº 4/CONAES de 17 de junho de 2010 e Portaria nº 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

147/MEC de 02 de fevereiro de 2007, outrossim, atendendo a Resolução nº 278/CONSEA de 04 de 

junho de 2012 e deliberado em reunião realizada dia 26 de abril de 2018 do Conselho do 

Departamento, segue abaixo a composição da comissão do referido NDE. 

Pedro Ivo Silveira Andretta         Siape 1646245 – Presidente 

Marcos Leandro Freitas Hübner         Siape 2146758 – Membro 

Joliza Chagas Fernandes         Siape 2420054 – Membro 

Alexandre Masson Maroldi         Siape 1811364 – Membro 

Wellington Marçal de Carvalho          Siape 1479504 – Membro 

II. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 070/2018/DCCL/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 06 DE JUNHO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20; 

Considerando as indicações de gestor de contrato n° 08/2018/CCGC-CAC; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.000746/2016-77; RESOLVE: 

Art. 1º – Revogar a Portaria n.º 0548/2016/PRAD/UNIR, de 22 de junho de 2016 que 

designou a servidora Shirley Pinheiro Gonçalves Santini, SIAPE 1795064, como gestora do 

Contrato Administrativo n.º 16/2016/UNIR e a servidora Gislaine de Souza dos Santos, SIAPE n° 

2005432, como Gestora Substituta do referido Contrato; 

Art. 2º – Designar as servidoras abaixo relacionados para compor a equipe de Gestão  do 

Contrato administrativo nº 16/2016/UNIR, celebrado entre a UNIR e a empresa SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CACOAL, que tem por objeto a contratação de serviços de 

abastecimento de água tratada canalizada e esgotos sanitários; 

Nome SIAPE Função Câmpus 

Shirley Pinheiro Gonçalves Santini 1795064 Gestora Titular 
Cacoal 

Juliane Fank Paganotto 1895841 Gestora Substituta 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 295/DRH/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 30 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º, da portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016; as disposições do inciso I do parágrafo único do art. 36, da lei nº. 8.112/90; a 

instrução constante no Processo nº. 23118.001724/2018-96; a determinação constante no Despacho nº 

1432/2018/DRH/UNIR, de 30.05.2018. RESOLVE: 

Art. 1º – REMOVER, de ofício, no interesse da Administração e sem mudança de sede, a 

partir de 21/05/2018, o servidor RUAN PATRICK DE ARAÚJO CAVALCANTE ARANHA, 

matrícula SIAPE nº 2105295, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Classe D, 

pertencente ao quadro permanente de pessoal desta IFES, da Coordenadoria de Registros e 

Documentos (CRD) para a Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis (PROCEA), com 

fundamento no inciso II do parágrafo único do art. 36, da lei 8.112/90. 

Art. 2º – LOTAR, a partir de 03/06/2018, a servidora GLACINEIDE MARQUES DE 

SOUZA, matrícula SIAPE nº 0396488, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, na 

Coordenadoria de Registros e Documentos (CRD). 

Art. 3º – LOTAR, a partir de 01/06/2018, a servidora ELCA PEREIRA DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2037450, ocupante do cargo efetivo de Administrador, na Diretoria de Recursos Humanos 

(DRH). 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

PORTARIA Nº 297/DRH/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 05 DE JUNHO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º do capítulo II 

da portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; as disposições do inciso I do parágrafo único do art. 36 da lei 

nº. 8.112/90; a instrução constante no processo nº. 23118.001404/2018-36; bem como a determinação 

constante no memorando nº 108/2018/GR/UNIR, de 30.05.2018. RESOLVE: 

Art. 1º – REMOVER, de ofício, no interesse da Administração e sem mudança de sede, a 

partir do dia 07.06.2018, a servidora PATRÍCIA DE FREITAS PESSOA, matrícula SIAPE nº 

2161107, ocupante do cargo efetivo de Produtor Cultural, classe E, pertencente ao quadro permanente 

de pessoal desta IFES, do Departamento de Música para a Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e 

Assuntos Estudantis (PROCEA) com fundamento no inciso I do parágrafo único do art. 36 da lei 

8.112/90. 

Art. 2º – REMOVER, de ofício, no interesse da Administração e sem mudança de sede, a 

partir do dia 26.05.2018, o servidor LEANDRO GOMES BARROS ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 

2279502, ocupante do cargo efetivo de Diagramador, classe D, pertencente ao quadro permanente de 

pessoal desta IFES, do Departamento de Artes para a Assessoria de Comunicação (ASCOM) com 

fundamento no inciso I do parágrafo único do art. 36 da lei 8.112/90. 

Art. 3º – LOTAR, a partir do dia 07.06.2018, o servidor ÍCARO ALBARÃ FRANCO 

GOMES, matrícula SIAPE nº 1995682, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, 

classe C, do Departamento de Ciências Sociais para o Departamento de Música, ambos pertencentes 

ao Núcleo de Ciências Humanas (NCH). 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 380/2018/GR/UNIR, DE 06 DE JUNHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no e-mail institucional celo@unir.br de 

05.06.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 17.07.2018, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos a cargo da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 

333/2018/GR/UNIR, de 15/05/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 17/05/2018.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL  

 

 

PORTARIA Nº 115/2018/DGP/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 23 DE MAIO DE 2018. 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Estatuto da UNIR; o inciso II 

do art. 2º do capítulo II, da portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; o § 2º do art. 10 e o art. 10-A, da lei nº 

11.091/05; o decreto nº 5.825/2006; e o processo nº 23118.003939/2014-18. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder progressão funcional por mérito profissional ao servidor JEFERSON 

ARAÚJO SODRÉ, matrícula SIAPE nº 2986091, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, conforme quadro abaixo. 

INTERSTÍCIO CLASSE/PADRÃO 
EFEITO 

FINANECEIRO INÍCIO FIM ATUAL NOVA 

07/01/2013 09/07/2014 C-201 C-202 10/07/2014 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

 

 

PORTARIA Nº 294/2018/DRH/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 29 DE MAIO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º, da portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.000559/2018-55; as disposições 

da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e resolução nº 

116/CONSAD/2013; o disposto no ofício circular nº 53/2018-MP; a manifestação favorável constante 

no despacho nº 1421/2018/DRH/UNIR, de 29.05.2018. RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS, matrícula 

SIAPE nº 1787870, Promoção Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 4 da 

Classe C, com denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 1 da Classe D, com denominação 

de Professor ASSOCIADO, referente ao interstício de 01.06.2016 a 31.05.2018, com efeito acadêmico 

e financeiro a partir de 01.06.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 296/2018/DRH/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 01 DE JUNHO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º, da portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo 23118.001698/2018-04; as disposições da 

lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria nº 554/MEC/2013 e resolução nº 

116/CONSAD/2013; a manifestação favorável constante no despacho nº 1439/2018/DRH/UNIR, de 

01.06.2018. RESOLVE: 
Art. 1º. Conceder ao servidor docente LEONI RAMOS SOUZA NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE nº 1076822, Retribuição por Titulação, correspondente a Classe A, Nível 2, com 

denominação de Professor Auxiliar, pela obtenção do título de Mestre em Letras, com efeito 

acadêmico a partir de 21.03.2018 e financeiro a partir da data da publicação. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 298/2018/DRH/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 05 DE JUNHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º, da portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo 23118.001021/2018-68; as disposições da 

lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e resolução nº 

116/CONSAD/2013; o disposto no ofício circular nº 53/2018-MP; a manifestação favorável constante 

no despacho nº 1477/2018/DRH/UNIR, de 05.06.2018. RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente VALDIR VEGINI, matrícula SIAPE nº 1632869, 

Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe D, com 

denominação de Professor ASSOCIADO, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de Professor 

ASSOCIADO, referente ao interstício de 30.05.2016 a 29.05.2018, com efeito acadêmico financeiro a 

partir de 30.05.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 069/2018/DCCL/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 05 DE JUNHO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 047 de 07/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda nº. 03/2018/NUSAU, fls. 02/05; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001708/2018-01. RESOLVE: 

Art. 1º – RETIFICAR a Portaria n° 067/2018/DCCL/PRAD/UNIR, de 30/05/2018, que 

designou Equipe de Planejamento da Contratação para instruir o procedimento licitatório pertinente a 

aquisição de materiais/insumos de laboratórios para atender demandas institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia nos seguintes termos; 

Art. 2º Onde se lê: 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEPOG/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Leia-se: 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 


